**EDICTVS
CETERAEQVE LANGOBARDORVM
LEGES.**

**CVM CONSTITUTIONIBVS ET PACTIS
PRINCIPVM BENEVENTANORVM**

**EX MAIORE EDITIONE MONVMENTIS GERMANIAE
INSERTA**

**CORRECTIORES RECVDI CVRAVIT
FRIDERICVS BLVHME.**

**HANOVERAE
IMPENSIS BIBLIOPOLII HAHNIANI
1869..**

L. B.

Offero nunc tibi libellum, quem statim post maiorem legum langobardorum editionem me paraturum esse, anno praeterito pollicitus eram, ut iuris studiosi legumque periti, quibus grande illud Pertzianorum Monumentorum uolumen ad manum non esset, saltem ipsarum legum contextu in integritatem suam restituto interim non carerent. In quo constituendo ita uersatus sum, ut ea, quae in nullo libro manuscripto aequse habent, literis obliquis (cursiuas hodie appellare solamus) exprimerentur; notulis uero, inter uncinos positis, loci uel anni in ipsis legibus laudati accuratius indicarentur. Reliqua adnotatione plerumque abstinui, nisi si in maiori editione minus recte uel minus plene quid dixisse mihi uidebar. Indicem uero rerum atque uerborum eidem libro adiectum, in quo elaborando non leuem operam consumseram, nunc retractando et contrahendo ad minorem etiam libellum aptare studui. Vale.

Dabam Bonnae 3 Octobr. 1869.

FRIDERICVS BLVHME.

IN NOMINE DOMINI INCIPIT EDICTVM
QVEM RENOVAVIT DOMINVS ROTHARI VIR EXCELLEN-
TISSIMO REX GENTI LANGORARDORVM CVM PRIMATOS
IVDICES SVOS.¹

Ego in dei nomine hrotarit uir excellentissimus, et septimodecimum rex gentis langobardorum, anno deo propitiante regni mei octabo, aetatisque tricesimo octabo, indictione secunda, et post aduentum in prouincia italiae langobardorum, ex quo alboin tunc temporis regem precedentem diuina potentia adducti sunt, anno septuagesimo sexto [p. Chr. 643] feliciter. Dato ticino in palatio.

Quanta pro subiectorum nostrorum commodo nostra fuit sollicitudinis cura, et est, subter adnexa tenor declarat; precipue tam propter adsiduas fatigations pauperum, quam etiam superfluas exactiones ab his qui maiore uirtute habentur; quos uim pati cognouimus. Ob hoc considerantes dei omnipotentis gratiam, necessarium esse prospeximus presentem corregere legem, quae priores omnes renouet et emendet, et quod deest adiciat, et quod superfluum est abscidat. In unum preuidimus uolumine complectendum, quatinus liceat unicuique salua lege et iustitia quiete uiuere, et propter opinionem contra inimicos laborare, seque suosque defendere fines.

Tamen quamquam haec ita se habeant, utilem prospeximus propter futuris temporis memoriam, nomina regum antecessorum nostrorum, ex quo in gente nostra langobardorum reges nominati coeperunt esse, in quantum per antiquos homines didicimus, in hoc membranum adnotari iussimus.

¹⁾ Prologus cum indice in membranis Sangallensibus desideratur.

Fuit primus rex agilmund, ex genere gugingus.

Secundus laamisio.

Tertius leth.

Quartus kildeoch, filius leth.

Quintus godeoch, filius kildeoch.

Sextus claffo, filius godeoch.

Septimus tato, filius glaffoni. Tato et uuinigis filii claffoni.

Octabus uuacho, filius uuinigis, nepus tatoni.

Nonus uualthari.

Decimus audoin, ex genere gausus.

Undecimus alboin, filius audoin, qui exercitum, ut supra, in italia adduxit.

Duodecimus clep, ex genere beleos.

Tertiusdecimus authari, filius clep.

Quartusdecimus agilulf, turingus, ex genere anauas.

Quintusdecimus adaluuald, filius agilulf.

Sextusdecimus hariuuald, ex genere capus.

Septimusdecimus ego in dei nomine qui supra hrotarit rex, filius nandinig, ex genere harodos.

Nandinig filius noctzoni, noctzo filius adhamund, adhamund filius alaman, alaman filius hiltzoni, hiltzo filius uehiloni, uehilo filius ueoni, ueo filius fronchononi, fronchono filius fachoni, faccho filius mammoni, mammo filius ustbora.

EXPLICIT NOMINA REGVM.

INCIPIT CAPITVLA AD INQVIRENDVM¹.

1. Si quis contra animam reis consiliauerit.
2. Si quis cum rege de morte consiliauerit.
3. Si quis inimicos intra prouinciam inuitauerit.
4. Si quis foris prouinciam fugere tentauerit.
5. Si quis scamaras intra prouinciam celauerit.
6. Si quis in exercitu sedicionem lauerit.

¹⁾ *Huius indicis capita 1—181, cum Vercellenses lacunae aliunde explendae essent, ex codice Vaticano, capita 183—216 ex Vercellensi, 217—247 ex Gothano, 248—388 ex Vercellensi proferuntur.*

7. Si quis contra inimicos pugnandum collegam suum dimiserit.
8. Si quis in concilio uel in quolibet conuentum scandalum commis.
9. Si quis quemcumque hominem ad regem accusauerit.
10. Si quis homo liber in alterius morte consiliauerit.
11. Si quis de consilio mortis.
12. Si duo aut amplius homines homicidium fecerit.
13. Si quis homicidium absconse perpetrauit.
14. Si quis dominum suum hocciderit.
15. De rapuuor id est sepulturea.
16. De hairaub, hoc est qui hominem mortuum inuenerit.
17. Si quis ex nostris ad nos tenire uoluerit.
De regem uenientem se inlē.
19. Si quis pro iniuria sua uindicandam super quocumque manu armata cum exēr in uō.
20. Si quis de exercitalibus ducem suum contempserit.
21. Si quis in exercitu ambulare contempserit.
22. Si quis de ipso exercitu ducem suum ad iusticiam causam persequendam denegauerit solacium, unus quisque conp. regi aut duci suo sol. XX.
23. Si quis dux exercitalem suum molestauerit.
24. Si quis castaldus exercitalem suum.
25. Si quis res suas ab alio exercitu quesierat.
26. Si quis mulieri libere aut puelle uiam antesteterit.
27. Si quis libero homini uiam antesteterit.
28. Si quis seruo alieno aut ancille uiam antesteterit.
29. Si quis messe suam aut pratum uindicando alii antesteterit.
30. De mara uorfin id est de cauallo proiecerit.
31. Si quis homini libero uiolencias fecerit.
32. De homine libero si nocte in curte alterius inuentum fuerit.
33. Si seruus in curte alterius in nocte inuentus fuerit.
34. Si quis in curte alterius irato animo sagittauerit.
35. Si quis in ecclesia scandalum commiserit.
36. Si quis intra palacium scandalum commiserit.